Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019041200050

50

Nº 71, sexta-feira, 12 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO Nº 17, DE 11 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no
Processo SEI nº 999119623.000012/2018-59, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País ao servidor LUIZ DANIEL LERRO, SIAPE nº
2163182, docente do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Universidade Federal de
Rondônia, lotado no Departamento Acadêmico de Artes, do Campus José Ribeiro Filho/
Porto Velho, no período de 17.10.2019 a 16.03.2020 (incluindo trânsito), para realizar
missão de estudos no Centro Internazionale di Ricerca Sull'Attore - ICRA Project, em
Nápoles, na Itália. Com ônus limitado.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho da Reitora de 22/03/2019 que autoriza o afastamento do país da
servidora ROSINEIDE GOMES DA SILVA CRUZ, publicado no DOU de 25/03/2019, Seção 2, p.
44, onde se lê "...com ônus FAPESP..." leia-se "...com ônus limitado...".

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
ATO Nº 361, DE 11 DE ABRIL DE 2019

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São
Carlos, no uso das atribuições conferidas pela Portaria GR nº 2002, de 10/11/2016, publicada
no Diário Oficial da União de 23/11/2016 e Portaria GR nº 469 de 01/11/2017, publicada no
Diário Oficial da União de 09/11/2017, tendo em vista o que consta do processo nº
23112.000563/2019-54, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA REGINA MORETTI
LUCHESI, matrícula SIAPE nº 1142800, código da vaga nº 710139, ocupante do cargo de
Telefonista, Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação "04", Padrão de Vencimento
"15", pertencente ao quadro de pessoal do Serviço de Telefonia da Secretaria Geral de
Informática, com fundamento na Emenda Constitucional nº 047/2005, Artigo 3º, com
proventos integrais e com as vantagens: Vencimento Básico Complementar do Art. 15 da Lei
nº 11091/05, Incentivo à Qualificação do Decreto nº 5824/2006 e adicional por tempo de
serviço de 4% (quatro por cento) anuênios, nos termos do Artigo 244 da Lei nº 8112/1990.

RAFAEL PORTO SANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PORTARIAS DO DIA 11 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 185 Art. 1º Nomear em caráter efetivo ALFREDO NAVA SANCHEZ, aprovado em 1º lugar no
concurso público para provimento de cargo da Carreira de Magistério Superior, na área de
História da América - CPD 060/2018, para o Departamento de Ciências Sociais, Edital publicado
no DOU de 30.11.2018, homologado no DOU de 26.03.2019, para o cargo de Professor Adjunto
A, nível I, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 0342564, oriundo da vacância de
João Paulo Coelho de Souza Rodrigues, publicada no DOU de 03.08.2018.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria. (Processo nº 23122.024166/2018-78)

Nº 186 Art. 1º Nomear em caráter efetivo RAFAEL MAFRA DE PAULA DIAS, aprovado em 1º
lugar no concurso público para provimento de cargo da Carreira de Magistério Superior, na
área de Química Orgânica e Química Geral - CPD 057/2018, para o Departamento de Química,
Biotecnologia e Engenharia de Bioprocessos, Edital publicado no DOU de 08.11.2018,
homologado no DOU de 18.03.2019, para o cargo de Professor Adjunto A, nível I, em regime de
dedicação exclusiva, código de vaga 0805543, oriundo da demissão de Saulo Luis da Silva,
publicada no DOU de 16.07.2018.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria. (Processo nº 23122.023857/2018-54)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo
Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro
de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 484 - Art. 1º - Autorizar a prorrogação do contrato do senhor FÁBIO CAIRES CORREIA, até
18/10/2019, como professor substituto, lotado no Curso de Filosofia, no Campus de Palmas, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em substituição ao titular do cargo.
(Processo: 23101.003282/2018-00).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 18 de abril de 2019.

Nº 485 - Art. 1º - Autorizar a prorrogação do contrato da senhora RAFAELA ROCHA PINTO, até
25/04/2020, como professora substituta, lotada no Curso de Engenharia de Alimentos, no
Campus de Palmas, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, em substituição ao
titular do cargo. (Processo: 23101.003544/2018-28).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 25 de abril de 2019.

Nº 486 - Art. 1º - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, o cargo
ocupado pelo servidor GIOVANNI MONTINNI SANDOVAL, professor do magistério superior,
matrícula SIAPE nº 1572119, lotado no Campus de Palmas, nos termos do art. 33, da Lei
8.112/90, a partir de 26/03/2019.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 26 de março de 2019.

Nº 488 - Art. 1º - Retificar a portaria nº 483, de 10/04/2019, publicada no DOU n° 70, de
11/04/2019, seção 2, pág. 52, onde se lê: "no período de 27/03/2019 a 17/04/2019", leia-se:
"no período de 27/03/2019 a 18/04/2019".

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

PORTARIA Nº 224, DE 11 DE ABRIL DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco -
UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016,
publicado no Diário Oficial da União nº 59 de 29 de março de 2016, e tendo em vista
o Documento nº 23402.008417/2019-10, resolve:

DISPENSAR, a pedido, a partir de 30.04.2019, a servidora SUSANA KELLI
CABRAL DE AQUINO, CPF 026.810.373-95, Economista, matrícula SIAPE nº 1013985, da
função de Coordenadora dos Procedimentos de Acompanhamento de Fiscalização -
SECAD-CPAF, código FG-01.

TELIO NOBRE LEITE
Em Exercício

Nº 187 Art. 1º Declarar, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990 - DOU
de 12.12.1990, a vacância do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto A, nível
601, em regime de dedicação exclusiva, da Universidade Federal de São João del-Rei, código de
vaga 0342880, a partir de 9 de abril de 2019, tendo em vista a posse do servidor IGOR
DELGADO DE MELO, matrícula SIAPE nº 3100847, em outro cargo inacumulável da
administração pública, em consequência de sua aprovação em concurso público.

Considerando que o servidor não adquiriu a estabilidade prevista no artigo 21 da
Lei nº 8112/1990, a presente vacância não gera direito à recondução estabelecida no artigo 29
da mesma lei. (Processo nº 23122.005891/2019-28)

Nº 188 Art. 1º Nomear o professor PAULO HENRIQUE DE LIMA SIQUEIRA para exercer a função
de Coordenador do Curso de Graduação em Administração, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação, pelo período de 12.04.2019 a 11.04.2021.

Art. 2º Nomear o professor MARCELO MARTINS DA SILVA para exercer a função de
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Física, FCC, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-
graduação, pelo período de 12.04.2019 a 11.04.2021.

Nº 189 Art. 1º Nomear a servidora SIMONE BRAGA DIXINI para exercer a função de Secretária
da Pró-reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - FG4.
Estas Portarias entram em vigor na data de publicação no Diário Oficial da União.

SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.113, DE 10 DE ABRIL DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº. 95, de 05 de janeiro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União em 09 de janeiro de 2017, considerando os termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, em conformidade com a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei nº. 11.233, de 22 de dezembro de 2005 e o que dispõe o Decreto nº. 7.232, de
19 de julho de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 20 de julho de 2010, resolve:

Art. 1º Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº. 8.112/90, no nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, a candidata abaixo relacionada, habilitada em Concurso
Público:
. Class. Cota Nome Cód. Vaga/Origem Edital Concur-

so
Edital Homolo-

gação
Processo Cargo Classe Regime de

Trabalho
Cidade

. 2 Ampla Concor-
rência

Suéllen
Amaro da Sil-

va

708537 -
Aposentadoria

Nº 169, DOU
18/07/2018

Nº 4, DOU
10/01/2019

23117.021071/2018-71 Técnico de Laborató-
rio/Anatomia Patológi-

ca

D 40 horas se-
manais

Uberlândia

. 13 Ampla Concor-
rência

Sérgio Fer-
reira Tannús

774512 -
Aposentadoria

Nº 169, DOU
18/07/2018

Nº 4, DOU
10/01/2019

23117.021071/2018-71 Técnico em Enfer-
magem

D 40 horas se-
manais

Uberlândia

Art. 2º A posse do(a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União, conforme
§ 1º, do Artigo 13 da lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi
delegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nº 443 Exonerar JOSÉ FÁBIO PORTO GALVÃO, CPF nº 439.270.762-87, do cargo de
Superintendente Regional, código DAS 101.4, da Superintendência Regional do Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transportes no Estado do Amazonas - DNIT/AM.

Nº 444 Nomear MARCUS VINICIUS MELO NETO, CPF nº 102.601.778-57, militar da reserva do
Exército Brasileiro, para exercer o cargo de Superintendente Regional, código DAS 101.4, da
Superintendência Regional do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes no
Estado do Amazonas - DNIT/AM.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 421, de 15 de março de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 52, de
18 de março de 2019, Seção 2, página 58, onde se lê: "Art. 1º Alterar o artigo 1º da Portaria nº 377, de
8 de maio de 2019" leia-se: "Art. 1º Alterar o artigo 1º da Portaria nº 377, de 8 de março de 2019".

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.016, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 1º, inciso II, da Portaria nº 392, de 17 de
maio de 2018, publicada no DOU de 18 de maio de 2018 e com fundamento no Art. 38 da Lei
8.112/90, resolve:
Designar EIMAIR BOTTEGA EBELING, CPF nº 939.492.781-68, Matrícula SIAPE nº 3799858, para
o encargo de substituto eventual de Diretor, código DAS 101.5, do Departamento de Gestão e
Projetos Especiais da Secretaria Nacional de Transportes Terrestres deste Ministério, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais, atualmente ocupado por MARCELLO DA
COSTA VIEIRA.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
elizetea
Realce

elizetea
Realce

elizetea
Realce

elizetea
Realce

elizetea
Realce

elizetea
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-12T01:27:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial